UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická Fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

# Genderová témata v současném izraelském filmu

Vedoucí diplomové práce:

**PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.**

Vypracovala:

**Asya Meytuv**

**Praha, červenec 2011**

**Jméno autora:** Asya Meytuv

**Instituce:** Univerzita Karlova v Praze, Filozofická Fakulta, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1

**Obor:** Filologie – hebraistika, magisterské studium prezenční

**Název práce:** „Genderová témata v současném izraelském filmu“

**Vedoucí práce:** PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

**Počet stran:** 64

**Počet příloh:** 1

**Klíčová slova:** izraelský film, judaismus, homosexualita, mužský hrdina, sionismus, stát Izrael

**Anotace:**

Tato diplomová práce si klade za úkol zmapovat současnou izraelskou filmovou tvorbu a zaměřit se na reprezentaci sexuálních a jiných menšin, způsob jejich zobrazování a jejich cílové publikum. Zaměřuje se také na zobrazování mužského hrdiny počínaje ranými izraelskými filmy a na historickém pozadí se pokoušíme vysledovat jeho případné proměny pod vlivem ideologicko-estetických hledisek. V tomto rámci práce zkoumá specifický fenomén mužské homosexuality, který se objevuje v izraelských filmech posledního desetiletí, a to v kontextu sociálních, kulturních a náboženských aspektů izraelské reality. Podstatným pramenem této práce je korpus filmů rozdělený do čtyř tematických okruhů a vybraná odborná literatura. Součástí úsilí o vytvoření komplexního pohledu na předestřenou problematiku vychází práce z originálních interpretací vybraných filmů.

**Author:** Asya Meytuv

**Institution:** Charles University in Prague, Faculty of Arts, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Prague 1, Czech Republic

**Field of Studies:** Hebrew Studies, M.A. Study program

**Title:** Gender Themes in Contemporary Israeli Cinema

**Supervisor:** PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

**Number of pages:** 64

**Number of attachments:** 1

**Key words:** Israeli cinema, homosexuality, judaism, male character, zionism, Israel

### **Abstract**

Present thesis analyses the representation of sexual minorities in contemporary Israeli cinematography, concentrating especially on a manner of displaying other than heterosexual character to the audience. The depiction of a male character in early Israeli cinema will be compared to the contemporary production. The phenomenon of male homosexuality and its film representation will be researched in the context of cultural, social and religious aspects of Israeli reality. Original interpretations of several key Israeli films of the last decade pertaining to homosexual issues in specifically Israeli context are included in the present paper.

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Genderová témata v současném izraelském filmu“ vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Pavla Sládka, Ph.D. a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu na konci práce.

Nemám závažný důvod proti užití této práce ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne

.....

Asya Meytuv

.....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu této práce PhDr. Pavlu Sládkovi, Ph.D. za odborné vedení, individuální přístup a čas, který mi věnoval. Dále děkuji konzultantce Bc. Rut Ben Hadar za věcné rady a pomoc s vypracováním a Mgr. Magdaléně Křížové za její konzultace a textovou korekturu. Ráda bych také poděkovala Mgr. Pablu Utinovi, doktorandovi oboru Filmová studia Univerzity Tel Aviv, za jeho podnětné rady. Zvláštní poděkování patří mým izraelským přátelům Yotamu Assherovi a Roymu Siny za zprostředkování celé řady izraelských filmů.

## **Evidenční list knihovny**

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

---

## **OBSAH**

<b>1. ÚVOD</b> <b>9</b>
<b>2. Teoretická část</b> <b>13</b>
2.1. Vývoj a historie izraelské filmové tvorby 13
2.1.1. Počátky 13
2.1.2. Války 14
2.1.3. Zohar a Einstein 15
2.1.4. Přistěhovalci 16
2.1.5. Kritika 16
2.1.6. Osobní film 17
2.1.7. Druhý dech 18
2.2. Vývoj izraelského filmového hrdiny 18
2.2.1. Mýtus o sabrovi 19
2.2.2. Mýtus o vojákovi 20
2.2.3. Konec mýtu o vojákovi 20
2.2.4. Dekadence a materialismus 21
2.2.5. Mýtus o Sefardovi 22
2.3. Gay filmy v Izraeli 23
2.3.1. Amos Guttman 23
2.3.2. Pozitivní zobrazení 24
2.3.3. Další režiséři 26
2.3.4. Další filmy 27
2.4. Sionismus, post-sionismus a práva gayů 27
2.4.1. Rasismus v sionistické ideologii 28
2.4.2. Dana International 29
2.4.3. Post-sionismus 30
<b>3. Praktická část</b> <b>32</b>
3.1. Tel Aviv 32
3.1.1. Eytan Fox 33
3.1.2. Bublina 34
3.2. Izraelská armáda 37
3.2.1. Jossi a Jagger 39
3.3. Homosexualita a judaismus 40
3.3.1. Široce otevřené oči 41
3.4. Izraelské stereotypy 45
3.4.1. Ženy 45
3.4.2. Rusové v Izraeli 46
3.4.3. Němci 50
3.4.4. Lalechet al-ha-majim 50
<b>4. Diskuze</b> <b>55</b>
<b>5. Závěr</b> <b>56</b>
<b>6. Seznam literatury</b> <b>58</b>

## Transkripce a přepis jmen a názvů

Pro potřeby této práce jsem se přiklonila ke zjednodušené fonetické transkripci<sup>1</sup> hebrejštiny v názvech filmů, některých jménech a hebraismech. Jména režisérů a herců jsem uváděla v té podobě, v níž jsou známa v zahraničí, především z důvodu snazšího vyhledávání pramenů. Vzhledem k tomu, že většina filmů je dohledatelná hlavně pod anglickou transkripcí hebrejštiny, uvádím v konečné filmografii právě tuto variantu. V rámci anglických přepisů jsou však nevyhnutelné jisté odchylky, a tak za směrodatný zdroj přepisů považuji uznávanou internetovou filmovou databázi IMDB (International Movie Database)<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Norma E, zjednodušená fonetická transkripce, *Listy filologické* CXXXII, 2009, 3-4, s. 332.

<sup>2</sup> [www.imdb.com](http://www.imdb.com).

## 1. ÚVOD

Ústředním tématem předkládané práce je především problematika mužské homosexuality v Izraeli a její zobrazení v současném izraelském filmu. Nelze přehlédnout, že ačkoliv je filmový průmysl v Izraeli poměrně malý, téma homosexuality je v tamních filmech posledních let stále více exponováno. Tento trend je o to překvapivější právě v Izraeli, kde by společnost podle předpokladu měla být vůči sexuálním menšinám spíše rezervovaná, především z důvodů náboženských a kulturních.

Dané téma vzbuzuje zájem z celé řady aspektů. Stát Izrael je sám o sobě unikátním místem: je to velmi mladý stát, kde je náboženství úzce provázáno se sociálním a politickým kontextem. Izrael leží na Blízkém východě, přesto se navenek prezentuje jako země západních a demokratických hodnot a jeho otevřenost vůči menšinám, označovaným souhrnně zkratkou LGBT (Lesbian, gay, bisexual, transgender) hnutí, nemá v daném regionu obdoby. Izrael je zemí, která z velké části závisí na podpoře jiných velkých států (především USA, ale i zemí západní Evropy) a proto je tedy pro jeho autonomní existenci podstatné kontinuálně udržovat co nejpříjemnější obraz sebe sama v očích západního světa.


[…]


Téma homosexuality je v tomto Foxově filmu reprezentováno jinak, než je pro něj typické. Za prvé, nejsou v tomto filmu homosexuálové natolik v centru pozornosti, jak je tomu například u filmů *Yossi ve Jagger* nebo *Ha-buah*, pohled do mikrosvěta této minority je tu přítomen jen okrajově. Navíc do této dějové linie vstupuje střet s izraelsko-palestinskou realitou: během cestování po Izraeli tráví trojice hrdinů jeden večer v Tel Avivu, přičemž Axel se seznámí s izraelským Arabem a mají spolu krátký románěk. Eyal na tuto skutečnost reaguje velmi podrážděně a mezi nim a Rafikem (Yousef Sweid) proběhne krátký rozhovor o situaci v Izraeli.

Zajímavé na tomto filmu je mimo jiné i to, jakým způsobem Fox na jednu stranu zdánlivě boří klasické stereotypy, na druhou nám však ukazuje naprosto stereotypní vidění okolní reality. Arabský číšník, se kterým má Axel homosexuální románěk, se druhý den ukáže jako synovec jeruzalemského obchodníka, který se Axelovi snaží prodat své zboží několikanásobně draž. Němci jako hlavní postavy mají světlé vlasy, modré oči a nacistickou minulost. Jejich rodinné sídlo se navíc podobá palácům, ve kterých sídlili nacisté, jak je známe z dokumentů o Třetí říši a vztahy v jejich rodině jsou zdvořile rezervované. Jediný Izraelec v tomto filmu je

téměř nezlomný a depresevní macho, který s sebou má vždy zbraň (i v Berlíně) a nebojí se ji vytasit. Také závěr tohoto příběhu je až neuvěřitelně šťastný. Eyal jakoby najednou zapomněl na všechny své zlé vzpomínky a psychické problémy a jedině, co ho na konci filmu zajímá, je úroda melounů v kibucu, kde žije.

Přesto všechno byl film *Lalechet al-ha-majim* spíše kladně přijat v zahraničí,<sup>60</sup> získal řadu cen na festivalech a celkově se zapsal do povědomí o izraelském filmu. Je často promítán při různých příležitostech, kdy je potřeba obecnost v krátkém čase seznámit s hlavními body izraelské mentality, např. jako úvodní film na festivalech izraelských filmů, při politických diskuzích či pro účastníky zájezdu do Izraele Birthright.

---

<sup>60</sup> <http://movies.nytimes.com/2005/03/04/movies/04walk.html> (13.7.2011).

#### 4. Závěr

Po obeznámení se s velkým korpusem izraelských filmů jsme schopni sledovat, jak se historické, sociální a kulturní okolnosti odráží v tamní kinematografii. Jako klíčový katalyzátor pro izraelskou tvorbu již od počátku sloužila sionistická ideologie, která si uzurpovala filmové médium pro propagaci svých myšlenek. V kapitole o izraelském hrdinovi jsme se dozvěděli o formování řady *mýtů* a o kořenech izraelského pojetí maskulinity a militarismu.

Jak již bylo řečeno, filmové médium se stalo hlavním nástrojem sionistické propagandy. Problematika propojení sionistického hnutí a filmu je však mnohem komplexnější. Židovská kultura má totiž specifický vztah k vizuálnímu vnímání jako takovému. Podíváme-li se do Starého zákona, v knize Genesis najdeme formulaci „Budiž světlo“, v Exodu je zase Bůh reprezentován hořícím sloupem a předání Desatera je provázeno působivým audiovizuálním představením. Samotný židovský národ má být *světlem* mezi národy, což je doloženo mnoha vizuálními symboly judaismu: kipa, mezuzá, a dokonce i obřizka jsou viditelnými důkazy spojení mezi židovským národem a Bohem. Zároveň hned druhé přikázání zakazuje Židům figurativně zobrazovat Boha a všechny živé bytosti. Žid si také musí zakrýt oči při odříkávání modlitby *Šma*, nebo při zapalování šabatových svíček (symbolicky platí, že dokud je žena neuvidí zapálené, nezačne šabat). Úkolem sionismu je přinést světlo diasporním Židům, aby jejich touha spatřit Izrael rostla. To, co předtím bylo podchyceno především v textech, se vznikem filmu najednou získalo zcela novou vizuální platformu.

Svět se však za poslední desetiletí výrazně změnil. Mýtus o sabrovi ani přílišná maskulinita již nejsou to, co by oslovovalo masy. Multikulturalita přináší desítky dalších hlasů, které jsou čím dál výraznější. Homosexuální komunita v celém západním světě značně posílila a stala se z ní samostatná cílová skupina, se kterou komerční popová kultura, k níž film bezesporu patří, musí ekonomicky počítat. Navíc v geografickém a politickém kontextu je pro Stát Izrael nesmírně důležité, aby jeho recepce v USA a Evropě byla co nejpozitivnější. Izrael je ze všech stran obklopen nepřátelsky nakloněnými muslimskými státy a jeho cílem je být Západem viděn jako opak těchto států, jako jediný paprsek *světla* demokracie v dané oblasti. Dalo by se říci, že mýtus o homosexuálním muži, který svobodně a šťastně žije v Izraeli, je novodobou sionistickou propagandou orientovanou do zahraničí.

Film je tedy komerční umělecké médium, které velice rychle reaguje na změny ve společnosti a na trhu. Prostřednictvím filmu se tedy izraelská realita stává přístupnější i širšímu zahraničnímu publiku a lze z něj leccos vysledovat. Zároveň mu však nabízí svébytnou uměleckou produkci a může se směle rovnat významným evropským kinematografiím.
