ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY

Posudek školitele na diplomovou práci

Asja Meytuv

GENDEROVÁ TÉMATA V SOUČASNÉM IZRAELSKÉM FILMU

Za cíl své práce si diplomantka stanovila zmapovat způsoby reprezentace sexuálních menšin v současné izraelské filmové tvorbě. Téma je z akademického hlediska relevantní, protože se zabývá kulturně a sociologicky významným aspektem současné izraelské společnosti, ve které se homosexualita dostává do komplikovaných vztahů zejména s tradičním pojetím sexuality, jak jej judaismus rozpracovává na základě biblických pramenů. V českém prostředí toto téma dosud nebylo celostným způsobem zpracováno. Jedná se tedy o první příspěvek, který je o to cennější, že izraelská kultura obecně a obzvláště tamější filmová tvorba je v České republice často prezentována a diskutována.

Práce je proto rozdělena do dvou částí, z nichž první shrnuje následnost nejvýznamnějších etap izraelské filmové tvorby. Autorka zde prokazuje široký přehled v dané tematice a velmi úspěšně se jí daří jednotlivé kapitoly dějin izraelského filmu zařadit do složitého historického a zejména politického kontextu. Tato část je nutným předpokladem k druhé části, ve které již pracuje s konkrétním filmovým materiálem.

Na pečlivě vybraném korpusu celkem 44 filmů autorka v první řadě přesvědčivě ukazuje, že téma (mužské) homosexuality překvapivě patří v izraelské filmové tvorbě posledních desetiletí k tématům prominentním. Autorka nabízí zajímavé srovnání s českou filmovou tvorbou, která v mnoha ohledech vykazuje podobnosti s tvorbou izraelskou, ve které je však téma homosexuality zcela marginální.

Vedle samotného poukazu na význam tématu sexuální inverze v izraelském filmu je patrně nejcennějším a nejoriginálnějším přínosem předkládané práce způsob, jakým se autorce podařilo podchytit a popsat jednotlivé vůdčí aspekty reprezentace homosexuality a

ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY

jejich napojení na další kulturní koncepty (Tel Aviv – izraelská armáda – tradiční judaismus – izraelské stereotypy: ženy, Rusové v Izraeli, Němci).

Diplomantka použila jako pramenný materiál izraelské filmy v původním znění (v některých případech s titulky v evropských jazycích) a prokazuje tak svou schopnost pracovat s materiálem v současné hovorové hebrejštině. Z důvodu neexistence sekundární literatury v češtině použila autorka s úspěchem literaturu cizojazyčnou včetně filmových recenzí a dalších pramenů existujících v hebrejštině, angličtině a ruštině (včetně nejnovějších zdrojů dostupných v elektronické podobě na internetu). Především výběr korpusu filmů a některé další materiály získala diplomantka při studijním pobytu přímo v Izraeli.

Text je psán srozumitelně a je přehledně strukturován. Na některých místech by si zasloužil pečlivější redakci, která by rovněž odstranila některé drobné překlepy a nedostatky v odkazovém aparátu.

Na základě uvedeného navrhuji přijetí předkládané práce jako diplomové s hodnocením „výborně“. Autorce doporučuji centrální část textu případně spolu se zkrácenou částí úvodní publikovat v některém odborném filmovém periodiku a současně některé části podle možností v popularizujících kulturních časopisech.

V Praze dne 7. září 2011.

PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.